

Số: /KH-STTTT

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin truyền thông kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông tỉnh Kon Tum, năm 2024

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1805/KH-BCĐ ngày 24/5/2024 của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 về hoạt động của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 tỉnh Kon Tum.

Thông báo số 3674/TB-BCĐ ngày 24/5/2024 của đồng chí Y Ngọc - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024. Thông báo số 1817/TB-BCĐ ngày 27/5/2024 của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 về thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 1832/UBND-KGVX ngày 28/05/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ ngành Thông tin và Truyền thông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, rõ ràng về mục đích, ý nghĩa, các quy chế, quy định, hướng dẫn và những vấn đề cơ bản liên quan đến Kỳ thi, tạo sự đồng thuận, ủng hộ, phối hợp tích cực giữa các bên liên quan, nhân dân và toàn xã hội trong hoạt động tổ chức Kỳ thi.

2. Bảo đảm thông tin liên lạc; hạ tầng bưu chính phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024.

3. Theo dõi, kiểm tra, rà soát tình hình thông tin trên báo chí, thông tin trên dịch vụ viễn thông, Internet và mạng xã hội liên quan đến Kỳ thi; kịp thời phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận và xử lý theo quy định của pháp luật đối với những trường hợp đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật về Kỳ thi.

2. Yêu cầu

1. Công tác truyền thông được thực hiện bằng nhiều hình thức phù hợp, trọng tâm, trọng điểm, truyền tải thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác các nội dung liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

2. Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng, các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh xây dựng và triển khai các phương án đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, nâng cao chất lượng dịch vụ để phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền và đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ của Nhân dân, đặc biệt tại các điểm thi.

3. Phối hợp với các ngành chức năng, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo thông tin liên lạc cho đường truyền Internet, các số điện thoại, số fax tại các điểm thi.

4. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan triển khai các biện pháp để bảo mật cơ sở dữ liệu của Kỳ thi và kịp thời ngăn chặn những thông tin không đúng gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến tâm lý thí sinh trong quá trình diễn ra Kỳ thi.

II. NỘI DUNG

1. Hướng dẫn các cơ quan thông tin truyền thông, thông tấn báo chí, UBND các huyện, thành phố tuyên truyền các nội dung trọng tâm sau:

+ Thông tin kịp thời, đầy đủ, công khai, minh bạch về mục đích, ý nghĩa, tác dụng và những nội dung cơ bản có liên quan đến kỳ thi và công tác tuyển sinh, nhất là những vấn đề có tính chất đổi mới để tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội.

+ Tuyên truyền công tác chuẩn bị, công tác tổ chức kỳ thi: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về Kỳ thi của của UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông¹; về thành lập đoàn kiểm tra kỳ thi THPT quốc gia tại tỉnh Kon Tum năm 2024; công tác chuẩn bị hồ sơ thi, điều kiện dự thi của thí sinh; cơ sở vật chất, phương tiện, điều kiện tổ chức thi; phương án đảm bảo an ninh, đảm bảo an toàn, bảo mật cho cuộc thi,...

+ Tăng cường tuyên truyền trước và trong ngày thi về công tác đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho kỳ thi; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; giao thông, thông tin liên lạc... đặc biệt là tại các điểm thi, nơi lưu trú của cán bộ và thí sinh,...

+ Phản ánh hoạt động của Ban Chỉ đạo thi, công tác chuẩn bị cho Kỳ thi của các địa phương, các cơ sở giáo dục và điểm thi; tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, đặc biệt là đối với các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, học sinh là người dân tộc thiểu số tại vùng sâu, vùng xa tham gia Kỳ thi.

+ Thông tin đầy đủ, chính xác về kết quả của Kỳ thi; phản ánh những tấm gương học sinh đạt điểm cao trong kỳ thi của tỉnh Kon Tum; động viên, khuyến khích những việc làm tốt, phê phán những việc làm sai trái hoặc vi phạm Quy chế thi của các tập thể hoặc cá nhân trong Kỳ thi.

+ Cung cấp kịp thời các bản tin dự báo thời tiết, cảnh báo thiên tai và phương án

¹ Công văn số 401/TTCS-TTTH ngày 27/05/2024 về việc tuyên truyền Chỉ thị 15/CT-TTg về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp và tuyển sinh các cấp; Thông báo số 3674/TB-VP ngày 24/05/2024 về Kết luận của đồng chí Y Ngọc - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024 tại cuộc họp ngày 21 tháng 5 năm 2024; Văn bản số 1832/UBND-KGVX ngày 28/5/2024 về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024.

xử lý khi có tình hình thời tiết bất thường xảy ra để thí sinh tại các điểm thi nắm được và có biện pháp phòng tránh.

+ Tuyên truyền về công tác tổ chức thi, công tác phối hợp giữa các đơn vị liên quan về việc thực hiện kế hoạch thi, lịch thi và thực hiện quy chế, hướng dẫn thi tại các điểm thi nhằm đảm bảo kỳ thi diễn ra nghiêm túc, khách quan, tuyệt đối an toàn và có tác động tích cực đến mục tiêu giáo dục.

+ Tuyên truyền kết quả Kỳ thi.

+ Tuyên truyền về công tác dạy học, kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh, tổ chức ôn luyện kiến thức, kỹ năng cho học sinh dự thi.

+ Theo dõi thông tin trên báo chí, mạng xã hội đưa tin về kỳ thi. Kịp thời tham mưu cho Ban chỉ đạo tỉnh xử lý các thông tin trái chiều hoặc có dư luận không tích cực; kịp thời xử lý những thông tin thất thiệt gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến tâm lý thí sinh trong quá trình diễn ra Kỳ thi và công tác tuyển sinh năm 2024.

2. Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh:

- Đảm bảo về cơ sở vật chất, hạ tầng và trang thiết bị sẵn sàng ứng cứu trong trường hợp xảy ra sự cố gián đoạn thông tin liên lạc; Tổ chức triển khai thực hiện các phương án để bảo đảm an toàn mạng lưới thông tin, đáp ứng tối ưu nhu cầu thông tin liên lạc nhằm phục vụ tốt kỳ thi THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi lợi dụng mạng lưới viễn thông và Internet để gửi, phát tán thông tin có nội dung trái pháp luật về Kỳ thi.

- Đảm bảo an toàn, chính xác tại tất cả các công đoạn trong quá trình chấp nhận, vận chuyển và phát... giải quyết khẩn cấp đối với những trường hợp mất, thất lạc, chậm trễ các tài liệu có liên quan đến kỳ thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông thiết thực, đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc; hạ tầng bưu chính phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trong quá trình diễn ra kỳ thi và các hoạt động công bố kết quả thi, điều chỉnh nguyện vọng đăng ký xét tuyển và chuyển phát hồ sơ nhập học của thí sinh.

- Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền các hoạt động liên quan đến Kỳ thi.

- Tham gia đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị, tổ chức thi tại các điểm thi theo phân công.

- Theo dõi, rà soát, phát hiện, phối hợp xử lý các hành vi lợi dụng mạng Internet thông tin thất thiệt gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến tâm lý thí sinh

trong quá trình diễn ra kỳ thi và công tác tuyển sinh.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thực hiện công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí về công tác tổ chức Kỳ thi theo quy định.

- Cung cấp thông tin phục vụ tuyên truyền về công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi cho Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí, truyền thông để đảm bảo công tác tuyên truyền được kịp thời, chính xác, hiệu quả.

- Phối hợp xử lý các thông tin thất thiệt, sai sự thật, gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến tâm lý thí sinh (nếu có).

- Chỉ đạo Trang thông tin điện tử của Sở và các Trường THPT tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến Kỳ thi.

3. Các cơ quan báo chí địa phương; Phóng viên thường trú, phóng viên các cơ quan báo chí trung ương đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin đầy đủ, trung thực, chính xác về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, giúp học sinh, phụ huynh học sinh nắm vững, an tâm chuẩn bị tốt cho Kỳ thi.

- Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền trước, trong và sau Kỳ thi. Thông tin kịp thời những nội dung liên quan đến việc tổ chức kỳ thi theo chỉ đạo của Trung ương và địa phương.

- Thực hiện tin, bài, phóng sự, phỏng vấn, chuyên mục hỏi – đáp,... để thông tin, phổ biến rộng rãi các quy định, quy chế của Kỳ thi, lồng ghép với việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho Kỳ thi.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông các huyện, thành phố; Trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

- Phổ biến, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về Kỳ thi; phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác về tình hình trước, trong và sau khi Kỳ thi diễn ra tại cơ sở.

- Thông tin vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh là con em dân tộc thiểu số, các gia đình chính sách, hộ nghèo, vùng sâu, vùng xa có điều kiện tham dự kỳ thi.

5. Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông

Triển khai các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông² và Sở Thông tin và Truyền thông tại văn bản số 860/STTTT-BCVT&CNTT ngày 30/5/2024 về đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; Văn bản số 948/STTTT-BCVT&CNTT ngày 12/6/2024 về triển khai, thực

² Văn bản số 2092/BTTTT-CVT ngày 30/05/2024 về việc đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024; Văn bản số 2005/BTTTT-BC ngày 24/05/2024 về việc bảo đảm hạ tầng bưu chính phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024.

hiện công tác phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác truyền thông Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCD Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2024 (b/c);
- Sở, ban, ngành thuộc tỉnh (p/h);
- UBND các huyện, thành phố (p/h);
- Các cơ quan báo chí địa phương (t/h);
- Phóng viên thường trú, phóng viên các cơ quan báo chí trung ương đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh (t/h);
- TT VH TTDL-TT các huyện, thành phố (t/h);
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông (t/h);
- Lưu: VT, TTBCXB, BCVT&CNTT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mai Thoan